
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 018/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002143/2012-19 - Rita de 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar de reunião referente ao 
Programa Nacional de Melhorias do Acesso e Qualidade da Atenção 
Básica, realizado em Brasília - DF, nos dias 13 e 14/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de março de 2012. 

, 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 017/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002399/2012-26 - Angélica 
Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada 
no Departamento de Medicina Social, para participar do Curso de 
Análise de Dados e Redação Científica, que será realizado em Salvador - 
BA, no período de 19 a 23/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 016/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002398/2012-81 - Angélica 
Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada 
no Departamento de Medicina Social, para participar como Membro da 
banca de Defesa de Tese de Doutorado, que será realizada na 
ENSP/Fiocruz, no dia 29/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 015/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002395/2012-48 - Maria 
Carmem Viana Caputi, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Maria Carmem Viana Caputi, lotada no 
Departamento de Medicina Social, para participar do Congresso da 
Associação Mundial de Psiquiatria - Seção Epidemiologia e Saúde 
Pública, realizado em São Paulo - SP, no período de 14 a 17/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 014/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002373/2012-88 - Maria Helena 
Costa Amorim, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do evento de Informática 
em Saúde, realizado em São Paulo-SP, no período de 15 a 16/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012. 

(-C 

f. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 013/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 001484/2012-77 - Tadeu 
Uggere de Andrade, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas, 
apresentada pelo docente Tadeu Uggere de Andrade, lotado no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar de Seminário 
de Acompanhamento dos Programas de Pós-Graduação da Área de 
Farmácia da CAPES, em Brasília - DF, nos dias 05 a 08/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de Março de 2012. 

y9 

Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 012/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 711098/2012-97 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Carlos Musso como Coordenador da 
Residência Médica em Patologia, por 02(dois) anos, a partir de 
02/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de Março de 2012. 

Pr 	arlos Alberto Redins 
Di et ir do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 011/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 001752/2012-51 - Ethel Leonor 
Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Ethel Leonor Nola Maciel, lotada no 
Departamento de Enfermagem para participar de visita de abertura de 
Curso de Mestrado em Saúde da Família da UFMS, em Campo Grande - 
MS, nos dias 13 a 14/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de Março de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 010/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 001270/2012-09 - Teresinha 
Cid Constantinidis, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Teresinha Cid Constantinidis, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar de 
Banca de Seleção para Professor Adjunto na área de Saúde Mental, do 
Departamento de Terapia Ocupacional da Universidade Federal de São 
Carlos, São Paulo - SP, no período de 08 a 09/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de Março de 2012. 

L-4- 6(_,....9---,---L • 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 009/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 001734/2012-79 - Marco Cesar 
Cunegundes Guimarães, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Marco Cesar Cunegundes Guimarães, 
lotado no Departamento de Morfologia, para realização de experimentos 
no Laboratório de Ultraestrutura Celular Hertha Meyer no Instituto de 
Biofísica na UFRJ - Rio de Janeiro - RJ, no período de 14 a 16/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de Março de 2012. 

COL- LA  
O . Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 008/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 709474/2012-83 - Wililan 

Grassi Bautz, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do docente Willian Grassi Bautz, como 
representante do Departamento de Morfologia junto ao Colegiado do 
Curso de Graduação em Odontologia, pelo período de 02(dois) anos, a 
partir de 01/03/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 Março de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 007/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n 001111/2012-04 — Eliane de 
Fátima Almeida Lima, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Eliane de Fátima Almeida Lima, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para cursar disciplina Pensamento 
Contemporâneo de Enfermagem II na Escola de Enfermagem Anna 
Nery, nas seguintes datas: Março (05, 12, 19 e 26/03); Abril (02, 09 e 
26/04); Maio (07, 14, 21 e 28/05) e Junho (04, 11, 18 e 25/06) a ser 
realizado no Rio de Janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de fevereiro de 2012. 

7-ct 

Árof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 006/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 020033/2010-77 — Centro de 
Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Reconduzir a Comissão de Sindicância Administrativa instituída através 
de Portaria n°. 244/2010, mantendo-se a mesma composição, com a 
finalidade de concluir os trabalhos relativos à apuração dos fatos 
constantes do Processo n°. 020033/2010-77. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de fevereiro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 005/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n 001002/2012-89 — Angélica 
Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotado 
no Departamento de Medicina Social, para participar de Comissão 
Examinadora de Dissertação de Mestrado na UNICAMP, a ser realizado 
em Campinas - SP, no dia 23 de fevereiro de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde 	de fevereiro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 004/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n 000911/2012-08 — Maria Helena 
Costa Amorim, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Maria Helena Costa Amorim, lotado no 
Departamento de Enfermagem, para participar da reunião de 
Coordenadores do Programa de Pós Graduação em Enfermagem, a ser 
realizado em Brasília - DF, nos dias 08 a 10 de fevereiro de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de vereiro de 2012. 

Carlos Alberto Redins 
Di 	r do Centro de Ciências da Saúde 



1 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 003/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n 000834/2012-88 — Túlio Alberto 
Martins de Figueiredo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Túlio Alberto Martins de Figueiredo, lotado 
no Departamento de Enfermagem, para participar do curso "Espinosa e 
os Afetos", a ser realizado no Rio de Janeiro - RJ, nos dias 07 a 09 e 14 a 
16 de fevereiro de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2012. 

crAr-Le  “--12  c_r  

of. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 

o 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 002/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n 024964/2011-25 — Leonardo dos 
Santos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Leonardo dos Santos, lotado no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do XVI Simpósio 
Brasileiro de Fisiologia Cardiovascular, a ser realizado em Goiânia - 
GO, nos dias 08 e 12 de fevereiro de 2012. 

Centro de Ciências da Saúde 	de fevereiro de 2012. 

_.-'Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



	

1 	Centro de 

	

Gef 	Ciências da Saúde 
UFES  

PORTARIA 001/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n 000720/2012-38 — Claudia 
Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Claudia Masrouah Jamal, lotada no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar de banca 
examinadora de defesa de Mestrado no CEUNES/UFES, São Mateus - 
ES, nos dias 27 e 28/02/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2012. 

	_ 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

